
 

 
 
 

 

Ročník 12                                                                                                                                                                Duben 2014 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

Proč se Duben jmenuje Duben? 

Staří Mayové, když vytvářeli kalendář, tak 

jim jeden měsíc chyběl. Ptali se proč? 

Opeřený had jim dal druhý den znamení. 

Na paloučku uprostřed pralesa vyrostl 

velikánský strom. V příručce pro 

přírodovědce stálo, že je to dub převeliký. 

A podle něj pojmenovali měsíc Duben. 

 

Slovo na úvod 
Březen za kamna vlezem, duben ještě tam budem. 
Myslím, že druhá polovina dubna opravdu sedla, 
nemyslíte. Každopádně dost o počasí a hodně o tom, co 
nás čeká. Na programu tohoto měsíce máme Den 
Země, deváťáci přijímačky (snad je všichni udělají) a 
hlavně Velikonoce. O všech těchto akcích se dozvíte 
v našich novinách, tak neváhej a čti!  

Eliška Farová 

 

 JARNÍ ÚSTECKÉ DĚTSKÉ SLYŠENÍ 

Vedení našeho Žákovského parlamentu vybralo 11 zástupců, kteří nás reprezentovali na setkání 

s představiteli města. Pod vedením paní učitelky Radimské se účastnili: Petra Ziková, Katka Taiflová, 

Eliška Hlavová, Ondra Holub, Vašek Brož, Ondra Dobrovolný, Barča Štolfová, Míša Štíchová, Matyáš 

Beneš, Viki a Rozárka Frišovy.   

Na dotazy dětí odpovídali Pavel Boček – náměstek primátora města Ústí nad Labem, Ing. Pavel Bakule 

– ředitel Městské policie Ústí nad Labem, Ing. Radek Chobot – výkonný ředitel Dopravního podniku 

města Ústí nad Labem, PaedDr. Jan Eichler – radní města Ústí nad Labem a ředitel Domu dětí a 

mládeže, dále pak zástupkyně odboru školství a odboru rozvoje města. 

Padaly dotazy, které představitelům města daly dost zabrat. Dotazy se týkaly bezpečnosti hřišť, proč 

se hlídají přechody jen u některých škol, nového skateparku na Bukově, problematice týkající se 

Činoherního divadla, Plavecké haly na Klíši, využití místa po hotelu Máj, co se staví vedle Informačního 

střediska na Mírovém náměstí, kde se využívají ušetřené peníze z trolejbusů, stály 5 mil. Kč, dnes, po 

změně podniku, který opravu provádí, stojí jen 2,5 mil. Kč. Do diskuse se velmi aktivně zapojili i naši 

zástupci s dotazy např.: Kdy už konečně opravíte naši školu? Proč v Ústí není autobusové nádraží? 

Kolik stál nový skatepark na Bukově? A další. Protože čas byl omezen, dotazy, na které se nedostalo, 

psali naši zástupci na papír a představitelé Ústeckého parlamentu slíbili, že se jimi budou zabývat. 

Jsou to dotazy např. proč se ruší knihovny nebo proč nejezdí autobus do Českého Újezdu? 

Poté představitelé odešli a Martin Votroubek, předseda Ústeckého parlamentu, prezentoval činnost 

parlamentu. Zjistili jsme, že většina členů UPDM je z naší školy. Navrhli jsme setkání, školních 

žákovských parlamentů, kde by jednotlivé školy prezentovaly svou činnost a předaly si zkušenosti a 

nápady. 

Tato akce byla prospěšná a těšíme se na další setkání. 

Míša a Bára 

 



 

 
 
 

 

Křížovka od Míši a Barči 

 

1 
    

              
    2 

    
E 

          3 
    

              
    4 

  
              

      5 
  

          
        6 

   
              

     

                

                7 
    

                      

8 
   

          
       9 

   
              

     10 
 

            
        11 

   
              

     12 
   

                
    13 

    
            

 

    14 
  

                
     15           

          16 
   

          
       

                

   
1 Co se barví na Velikonoce? 

       

   
2 E 

           

   
3 Velikonoce jsou jarním …. 

       

   
4 Kdo snáší vejce? 

         

   
5 Pátek o velikonocích se nazívá……….Pátek 

     

   
6 Co se peče na velikonoce? 

       

   
7 Jaké je pondělí o velikonocích? 

       

   
8 Co malují na velikonoce dívky? 

       

   
9 Uvnitř vejce je bílek a ……. 

       

   
10 Jaké je úterý o velikonocích? 

       

   
11 Jaká je středa o velikonocích? 

       

   
12 Co pletou na velikonoce chlapci? 

      

   
13 Doplň: kětná…….. 

         

   
14 Jak se říká Prasklému vajíčku bez náplně? 

     

   
15 Velikonoční zvíře, které má dlouhé uši a žije v lese? 

    

   
16 Kdo byl ukřižován na Velikonoce? 

    
 

 
 

                

 

 

Den Země je den věnovaný planetě 

Zemi, který se každoročně koná 22. 

dubna. Tento svátek je ovlivněn 

původními dny Země, které se konaly 

při oslavách jarní rovnodennosti, 21. 

března, a oslavovaly příchod jara. Pro 

první oslavu dne 22. dubna 1970 byl, 

zřejmě nevědomky, zvolen den 100. 

narozenin Vladimíra Iljiče Lenina. 

První Den Země byl slaven v San 

Francisku. OSN začala tento svátek 

slavit o rok později (1971). V roce 

1990 se k Americe připojil i zbytek 

světa a 22. duben se stal 

Mezinárodním dnem Země

 

 
MODROZELENÝ DEN 

V pátek 25. 4. 2014 probíhal celoškolní projekt MODROZELENÝ DEN. Je to projekt zaměřený na oslavu DNE 
VODY A DNE ZEMĚ. Třídní kolektivy i jednotliví žáci se již několik dní podíleli na přípravách tohoto projektu. 
Každá třída si zvolila svého třídního maskota, také svůj znak pro projektový den. Děti, které pracují v ekotýmu 
školy, pomáhaly na stanovištích v areálu školy i v učebně v přírodě, kde plnily praktické úkoly děti z prvního 
stupně.  Vyvrcholení programu bylo v kinosále školy, kde byly představeny práce či krátká vystoupení všech 
účastníků. V tento den převládala modrá nebo zelená nebo modrozelená barva našeho oblečení. Každá třída 
druhého stupně se po svém zapojila do projektového dne – sledovaly filmy s ekologickou tématikou, podívaly se 
na stánek odpadářské firmy a seznámily se s recyklací a tříděním druhotných surovin. 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/22._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/22._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rovnodennost
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro
http://cs.wikipedia.org/wiki/1970
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Ilji%C4%8D_Lenin
http://cs.wikipedia.org/wiki/San_Francisco
http://cs.wikipedia.org/wiki/San_Francisco
http://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/1971
http://cs.wikipedia.org/wiki/1990
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jan Ámos Komenský 

Citát - Všichni na jednom jevišti velkého světa 

stojíme, a cokoliv se tu koná, všech se týče.  

Jan Ámos Komenský, moravský učitel a spisovatel, vytvořil celou 

řadu spisů z mnoha oborů – nejdůležitějším pedagogika, psal 

především česky, německy a latinsky. Je nazývám Učitelem 

národů, protože působil v řadě evropských zemí. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DEN UČITELŮ – 28. března 

Anketa mezi žáky: 

Co je za 

významný den 

28. března? 

Bára Lacinová: „Den učitelů.“ 

Terka Kotlíková: „Nevím, něco jsem 

o tom dnu slyšela.“ 

Káťa Faltysová: „Narodil se Jan 

Ámos Komenský, a proto se slaví 

den učitelů.“ 

Pája Klímová: „No…Je pátek“  

                                                    

Připravily: Adéla 

Kolečková, Kateřina Klikarová,  Zdeňka 

Maříková 

 

Anketa mezi učiteli 

Otázka: Víte co se stalo 

28. března? 

Paní učitelka Andrea Štolfová: 

Myslím, že se narodil Jan Amos 

Komenský? 

Paní učitelka Lucie Punčochářová: 

No není to náhodou mezinárodní 

Den učitelů? Ale zajímalo by mě 

proč? 

Paní učitelka Jaroslava Arnoštová: 

No, musím se přiznat, že nevím. 

Paní učitelka Petra Brůžová: 

No - velmi důležitá věc… Den 

učitelů. 

Připravily:  Pavlína Klímová a Žaneta 

Machová 

 

Proč? 
Mají ponorky kotvy? 

 Samozřejmě že mají. 

Ponorky jí potřebují 

jako ostatní plavidla. 

Když potřebuje 

zastavit na místě, 

vyhodí kotvu. 

 

Proč se zdá, že se 

žárovky v semaforu 

nikdy nevypálí? 

Jistě, žárovky 

v semaforech vydrží 

mnohem déle, než 

žárovky v domácnosti. 

 

   Proč se někdy oči na 

fotografiích zobrazují 

červeně? 

Ano, to červené co 

vidíte, je skutečně 

krev. 

A té červeně je 

podstatně více. 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MLADÝ MODERÁTOR 2014 

V pátek 28. 3. 2014 vyrazili tři zástupci naší školy do České Lípy na celorepublikovou soutěž Mladý moderátor 

2014, letos ve znamení show. Vašek Brož (8. A), Ondřej Dobrovolný (7. B) a Eliška Farová (9. B) předvedli své 

moderátorské dovednosti před odbornou porotou, ve které zasedli rozhlasoví i televizní reportéři a moderátoři, herci 

či osobnosti České Lípy: moderátorka Tereza Pergnerová, herec, zpěvák a patron soutěže David Gránský, Martin 

Kočárek – reportér TV NOVA, zpěvák Pavel Callta, moderátor Petr Ticháček nebo redaktor ČRo Tomáš Mařas, Lucie 

Sinková z Rádia Bonton a další.  

  První disciplínu si soutěžící mohli připravit dopředu – předvést vystoupení pro moderátorskou show na 

libovolné téma, ale další dvě ukázaly jejich pohotovost a schopnost improvizace (rozhovor s vybranou osobností a 

komentování neozvučené filmové ukázky) – a právě do nich postoupili už jen ti nejzdatnější – mezi nimi i dva naši 

zástupci: Eliška Farová a Ondra Dobrovolný. Oba nakonec obsadili v svých kategoriích pěkná třetí místa. Oběma 

blahopřejeme.  Pro všechny to byla velmi pěkná a zajímavá zkušenost. Na soutěž se přijela podívat i televize 

DÉČKO a natočila reportáž do Zpráviček. 

Reportáž 30. 3. 14 na Déčku:  http://decko.ceskatelevize.cz/zpravicky 

fotografie: http://markovka52.rajce.idnes.cz/mlady_moderator_2014/  

 

 

 

Horoskop 

Beran:  Tento měsíc vám moc nepřeje. Při sportovních aktivitách a při práci doma si na sebe dávejte pozor. 

Býk:  Budete se moci plně soustředit na školu. Vydáte ze sebe to nejlepší a uděláte rychlé pokroky. Vaše 

práce vás sice zmáhá, ale zároveň i velmi těší. Jen tak dál. 

Blíženec:  Tento měsíc pro vás žádný úkol nebude dost těžký. Odmítnete to vzdávat předem a prostě si 

nějak poradíte.  

Vodnář:  Vaše křehká račí nátura se projeví naplno. Máte srdce na dlani, proto se angažujete v charitativních 

projektech a pomáháte také na pracovní a rodinné půdě. Svým nadšením navíc dokážete strhnout široké okolí. 

Lev:  Netahejte se s těžkými taškami a předměty, vaše záda by mohla zaprotestovat. Bolestí byste se pak 

zbavovali dlouho. 

Střelec: Procházíte příjemným obdobím.  Skvěle se daří Střelcům pracujícím v uměleckém sektoru. Ani ambiciózní 

jedinci toužící po společenském uznání však nezůstanou zkrátka 

Váhy: Budete si vědomi, že si musíte poradit jen a jen sami. Pracovně budete velice odvážní. Překonávat 

výzvy na vlastní pěst vás baví, což bude platit i pro další oblasti vašeho života.  

Ryby:  Budete doslova k neutahání. V zaměstnání pojedete jako stroj a nepustí vás to ani po příchodu domů. 

Budete chtít zapojit i další členy rodiny, ti vám ale budou připadat dost zpomalení. Berte na ně ohledy, 

možná se ještě nevypořádali s jarní únavou. 

Panna: Okolí bude ochotné pomáhat vám v dosahování úspěchů. Pokud se budete doma vyskytovat méně, 

než je obvyklé, nikdo vám to nebude vyčítat. Naopak, blízcí na vás budou hrdí. Chválu budou šířit i za 

hranice domova, až se budete červenat. 

Štír:  V oblasti lásky budete naprosto v klidu. Budete mít plnou podporu partnera, který bude pevně stát po 

vašem boku.  

Rak:  Budete velmi výraznou osobností. Společně s vaší osobní přitažlivostí stoupne i vaše pracovní 

zdatnost. Kombinace kouzla osobnosti a profesionality zapůsobí jako třaskavá směs.  

Kozoroh: Máte kolem sebe skvělé jedince, kteří vám budou nápomocní při řešení profesních potíží. Můžete od nich 

také mnoho cenného okoukat. Vyplatí se hledět pod ruce nadřízeným a lidem pracujícím s penězi! 

 

http://decko.ceskatelevize.cz/zpravicky
http://markovka52.rajce.idnes.cz/mlady_moderator_2014/


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Murphyho zákon 

Murphyho zákony označují širokou škálu různých rčení či epigramů týkající se 

chybovosti a lidského selhání, pojmenované po americkém inženýrovi Edwardu 

A. Murphym. 

„Jestliže se pokoušíš zatlouci do zdi hřebík a on ti upadne na 

zem, neztrácej čas hledáním, protože ho nenajdeš. 

Jednoduše si zuj jednu botu a sundej ponožku, potom šlápni 

náhodně na jakékoliv místo pokoje (bez ohledu na to, jak je 

velký). Hřebík najdeš tam.“ 

Napsal: Ondřej Brokl 

 

 

Vtipy  
Pan učitel píše na tabuli vzorec HO2 a ptá se podřimujícího Petra co je to za 
vzorec. - Petr koktá: ''Pane učiteli mám to na jazyku.'' - Tak to honem vyplivni, 
protože to je kyselina 

Při setkání zemědělců se na večírku potkají americký farmář a ruský 
kolchozník. 
Američan povídá:  
"Kdybys viděl můj ranč a ty pastviny. Dva dni to objíždím autem." 
Kolchozník:  
"Kdybys viděl naše kolchozní lány, ty objíždím týden." 
Američan si lokne whisky, mávne rukou a říká:  
"Taky jsem měl takový auto." 
 
Pepíček říká mamince:  
"Maminko, děti se mi ve škole smějí, že mám velké zuby. Je to pravda?"  
"To víš, že není. Děti přeháněj. Ale teď už koukej zavřít pusu, abys nám 
nepoškrábal parkety." 
 
. "Proč jsou ryby němé, Pepíčku?"  
"Protože nejde mluvit s hlavou pod vodou."  
Přijde Pepíček do lékárny a říká: "Máte něco proti bolesti?" 
"A co tě bolí?" 
"Ještě nic, ale táta si teď prohlíží moje vysvědčení." 
 
 

Vojnovičovka má 
talent 

   V pondělí 31. března 
proběhl již 6. ročník soutěže 
Vojnovičovka má talent. V porotě 
zasedla bývalá žákyně naší školy 
Anežka Marková, za občanské 
sdružení paní Ing. Nováková, za 
vedení školy paní Řeřichová, za 
školní parlament Veronika Brizgalová 
a jako host Radek Zima, který je 
taktéž absolventem naší školy a my 
ho můžeme znát z ústeckého Divadla 
opery a baletu, kde hraje například 
v Noci na Karlštejně. Soutěž 
moderovali Ondřej Dobrovolný (7. B) 
a Eliška Farová (9. B). 
   Letos se nám přihlásilo přes 
dvacet dětí, které soutěžily ve 
čtyřech kategoriích: hra na hudební 
nástroj, zpěv, sport a ostatní. Všichni 
se moc snažili a vydali ze sebe to 
nejlepší.  Mohli jsme vidět hru na 
housle, orientální tanec nebo i 
yoyování. Každý byl něčím zajímavý, 
a proto si všichni zaslouží pochvalu 
za tu obrovskou snahu a odvahu 
předstoupit před porotu a ukázat 
své umění na podiu.  Ve hře na 
hudební nástroj porota nejvíce 
ocenila Adélu Brynychovou z 7. B, 
v kategorii sport zvítězila skupina 
Twerkladies z 9. A, první místo 
v kategorii zpěv získala Míša 
Kučerová (6. B) a v ostatních se na 
prvním místě umístili Czechyoyers = 
Ondra (7. B) + Pavel (6. B).  

Poděkování si zaslouží i 
organizátoři z parlamentu a paní 
učitelka Radimská, Štolfová, 
Marková a pan učitel Mates za jejich 
odborný dohled. A my se můžeme 
těšit zase na příští rok, kdo ví, třeba 
se nám tu klube nový Gott nebo 
budoucí slavná herečka.  

Eliška Farová 
http://markovka52.rajce.idnes.cz
/Vojnovicovka_ma_talent_2014 
 
http://stolfici.rajce.idnes.cz/Vojnovic
ovka_ma_talent_31.3.2014/  
   
 

Kam na výlet? 
Adventure minigolf v kryté hale 

Přijeďte si zahrát minigolf do nově otevřené haly v Praze Kunraticích. Minigolf tak, 

jak jej neznáte. Žádné eternitové dráhy, které znáte z kempů a koupališť. U nás se 

hraje na umělé golfové trávě mezi palmami a květinami. 

Období: leden – prosinec                                                    

pondělí - čtvrtek 13:00 - 22:00 

pátek 13:00 - 24:00 

sobota 11:00 - 24:00 

neděle 11:00 - 22:00 

Kunratická spojka 1637 

Kunratice 

149 00 Praha 4                            Vstupné: 

Email: info@adventuremin...                               Cena: 130 Kč, Snížená cena: 100 

 

 

http://markovka52.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_2014
http://markovka52.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_2014
http://stolfici.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_31.3.2014/
http://stolfici.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_31.3.2014/
mailto:info@adventureminigolf.cz


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaké zvyky děláte na 

Velikonoce? 

Lenka 5. B 
Barvíme vejce 
 
Kuba Z 5. B 
Pleteme pomlázku 
 
Petr 3. B 
Doma barvíme vajíčka a chodíme koledovat s pomlázkou 
 
Káťa 3. D 
Barvíme vejce  
 
Kuba A 5. B 
Chodíme s pomlázkou 
 
Paní učitelka Tomešová  
Barvím vejce a peču berana 
 
Paní učitelka Nademlejnská 
Barvím vejce, schovávám dětem zajíčky, manžel plete 
pomlázku, dávám pentle koledníkům a také peču berana 

Viktorie F., Anna Ch 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Výročí v dubnu 

4. dubna: 1323 – Král Jan Lucemburský nechal převézt svého 

sedmiletého syna Václava do Francie na výchovu ke dvoru 

krále Karla IV. 

7. dubna: 1348 – Karel IV. vydal zakládací listinu Univerzity 

Karlovy, první vysoké školy tohoto druhu na sever od Alp. 

13. dubna: 1598 – Král Jindřich IV. Francouzský vydal edikt 

nantský, jímž byla udělena náboženská svoboda hugenotům. 

16. dubna: 1917 – Vladimir Iljič Lenin se vrátil 

ze švýcarského exilu do Petrohradu, kde se připojil 

k bolševickému hnutí v Rusku. 

18. dubna: 1937 – Narodil se Jan Kaplický, britský architekt 

českého původu († 14. ledna 2009). 
30. dubna: 1945 – Adolf Hitler a Eva Braunová spáchali sebevraždu. 

Napsal: Ondřej Brokl 
 

 

 

 

 

 

Den na Přírodovědecké 

fakultě Univerzity J. E. 

Purkyně v Ústí nad 

Labem 

Velmi nás, učitelky matematiky, nadchla nabídka 
této fakulty, abychom s třídními kolektivy 
navštívily přednášku prof. RNDr. Jana Kopky 
CSc. Téma přednášky bylo opravdu zajímavé: 
„Matematika trochu jinak“. Jelikož známe pana 
profesora z dob svých studií, byly jsme 
přesvědčeny, že program bude pro děti zábavný 
a díky němu jednoduše pochopí, proč je 
matematika tak zajímavou vědou. Děti poprvé 
zažily ukázku studia na fakultě a viděly, co je 
čeká, pokud se budou dobře učit a budou moci 
studovat vysokou školu. Na závěr děti dostaly 
úkol, který měly vyřešit doma a řešení dát nám. 
Někteří žáci se hned hlásili, že výsledek už znají. 
Pan profesor je pozval k sobě, pochválil je a řekl, 
že by měli studovat matematiku. 

Poté jsme v rámci akce Dny vědy a umění 
pozorovali různé fyzikální pokusy i s vysvětlením, 
pomocí telefonu jsme ovládali malého robota, 
řešili různé hlavolamy, hledali poklad, sledovali 
dalekohledem Slunce. Děti jsme od akcí nemohly 
odtrhnout. Čekala nás další prohlídka vývoje 
počítačů a ukázka pokusů na katedře chemie. 
Nakonec jsme se přesunuli na katedru geografie, 
kde nás pan profesor Ivan Farský velmi 
zajímavým a poutavým výkladem provedl po 
různých místech Evropy, kam jezdí se svými 
studenty. Vysvětlil dětem, proč se vyplatí studovat 
geografii, v čem je zajímavá, ukázal nám i různé 
přístroje na měření, které používají. Pozvali jsme 
pana profesora k nám do školy. Slíbil, že když se 
ozveme, rád přijde. 

Čas se rychle naplnil a my museli odejít. Žáci si 
program velmi užili, někteří tam i chtěli zůstat, 
povídali si o různých zážitcích, nikdo nemusel být 
napomínán. Máme z této opravdu povedené akce 
moc dobrý pocit. Pocit, že naše děti viděly to, co 
by jinak neviděly, zkusily si, jak to chodí na 
vysoké škole. Snad jim to pomůže při 
rozhodování „co dál“. Máme jen jedno velké 
přání: Ať je takovýchto akcí pro děti více. 

 

 

 

 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1323
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Lucembursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV._Sli%C4%8Dn%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1348
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alpy
http://cs.wikipedia.org/wiki/1598
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich_IV._Francouzsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Edikt_nantsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Edikt_nantsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hugenoti
http://cs.wikipedia.org/wiki/1917
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Ilji%C4%8D_Lenin
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Petrohrad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bol%C5%A1evismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/1937
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kaplick%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/14._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/2009
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eva_Braunov%C3%A1


 

 
 
 

Omalovánka pro 

radost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Bludiště 

 

 

 

 



 

 
 
 

.  

 

 

 

 

 

 

Matematická olympiáda a postup novin do Brna 

Achatina/oblovka žravá 

Achatina Fulica 

Achatiny patří mezi největší suchozemské plže a vyskytují se v tropických lesích Střední Afriky. Živí se shnilými 

listy a spadaným ovocem, v zajetí jim dáváme sepiovou kost a zelí. Dorůstají do neuvěřitelných 20cm, 

průměrně však 12cm. Achatiny se dožívají 5-7 let, v zajetí se klidně dožijí až 10 let a váží okolo 150g, 

maximálně až 300g. Pohybují se pomocí svalnaté nohy. Oblovky jsou zbarvené od krémové až po tmavě 

hnědou, ulity jsou variabilní v závislosti na podmínkách a potravě, nejčastěji jsou hnědé se světlými pruhy. Díky 

své schopnosti adaptace se achatiny řadí mezi invazivní druh, např. roku 1966 a 2011 se oblovky přemnožili na 

Floridě. Před zimou se chrání zahrabáním do země. Achatiny stejně jako některý hmyz a někteří živočichové 

jsou hermafrodité (sameček a samička v jednom těle), můžou naklást  200  - 500 malinkých vajíček. Oblovky 

jsou nenáročné na chov, proto jsou vhodné i pro začínající chovatele. Je zapotřebí jen malé terárium nebo 

plastová krabice s víkem a lisovaný kokosový substrát. 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Náš časopis Sosákova pětka jsme opět poslali do soutěže:

 

Do 3. března 2014 jsme museli odeslat porotě k posouzení dvě čísla našeho časopisu, což jsme učinili. Pak jsme už 

jen čekali na výsledky. Po loňském roce, kdy jsme s naší Sosákovou pětkou postoupili do celostátního kola a získali 

v krajském kole ocenění za grafiku titulní stránky, jsme doufali, že obhájíme alespoň loňské ocenění. Jaké bylo 

naše překvapení, když jsme získali první místo a postupujeme do celorepublikového kola do Brna. Porota ocenila i 

naši grafickou úpravu. Soutěž probíhá pod záštitou MŠMT a organizuje ji Asociace středoškolských klubů ČR. 

 

 

Návštěva muzea 

Ve čtvrtek 24. dubna 2014 navštívila třída 7. C několik zajímavých výstav v muzeu. Nejprve jsme obdivovali 
svět hmyzu, pak jsme se přesunuli na výstavu o životě severoamerických indiánů a pionýrů na Divokém 
Západě. Poslední expozicí, kterou jsme si prohlédli, byla „Po stopách Karla Maye“. Zde jsme se dozvěděli o 
životě a díle tohoto spisovatele a žáci vyplnili pracovní list, který se týkal vystavených exponátů. 

 

 

 

V pondělí 28. 4. 2014 kinosál naší školy hostil první 
ročník pěvecké soutěže BUKOVSKÝ SKŘIVÁNEK, 
který zorganizoval za pomoci některých našich 
pedagogů spolek rodičů a přátel školy Vojnovičova. 
Ve zpěvu soutěžily děti od tří do 15 let, tedy od 
mateřské po druhý stupeň základní školy, a proto 
byli soutěžící rozděleni do několika kategorií – 
mateřská škola, první stupeň a druhý stupeň. 
Porota neměla své rozhodování vůbec jednoduché 
– viděli jsme velmi pěkná vystoupení, ale nakonec 
našla v každé kategorii svého vítěze. 

 

 

 

 

 

http://askcr.cz/casopis/
http://markovka52.rajce.idnes.cz/bukovsky_skrivanek_28._dubna_2014_Zuzka/


 

 
 
 

Vojnovičovka má talent 
  V pondělí 31. března proběhl již 6. ročník soutěže Vojnovičovka má talent. V porotě zasedla bývalá žákyně naší školy 
Anežka Marková, za občanské sdružení paní Ing. Nováková, za vedení školy paní Řeřichová, za školní parlament 
Veronika Brizgalová a jako host Radek Zima, který je taktéž absolventem naší školy a my ho můžeme znát 
z ústeckého Divadla opery a baletu, kde hraje například v Noci na Karlštejně. Soutěž moderovali Ondřej Dobrovolný 
(7. B) a Eliška Farová (9. B). 
  Letos se nám přihlásilo přes dvacet dětí, které soutěžily ve čtyřech kategoriích: hra na hudební nástroj, zpěv, sport a 
ostatní. Všichni se moc snažili a vydali ze sebe to nejlepší.  Mohli jsme vidět hru na housle, orientální tanec nebo i 
yoyování. Každý byl něčím zajímavý, a proto si všichni zaslouží pochvalu za tu obrovskou snahu a odvahu předstoupit 
před porotu a ukázat své umění na podiu.  
Poděkování si zaslouží i organizátoři z parlamentu a paní učitelka Radimská, Štolfová, Marková a pan učitel Mates za 
jejich odborný dohled. A my se můžeme těšit zase na příští rok, kdo ví, třeba se nám tu klube nový Gott nebo 
budoucí slavná herečka. 

Eliška Farová 

Výsledky: nepamatuji se, je třeba dodat 

 

A tady vám přinášíme rozhovor s Radkem Zimou: 
 
Dobrý den, jak se vám u nás na škole líbí? 
Ahoj, děkuji za pozvání. Nejvíce se mi líbí tahle Vojnovičovka, Je fajn,  
že takovou akci pořádáte. 
 
Vzpomínáte rád na léta strávená zde? 
Moc se mi tu líbilo. Vzpomínám na to velmi rád. 
 
Učila vás na něco paní Mgr. Radimská? 
Ano, měla mne na pracovní výchovu a také učila mého staršího bratra. 
 
Co se dle vás nejvíce změnilo? 
Fasáda, ta je úplně jiná a taky ten plot, ten tu dříve nebyl. Škola nebyla oplocená. Není tu ani dětské hřiště, které tu 
stálo. A všechno se mi zdá menší, jak je člověk najednou větší. 
 
Jaký byl váš oblíbený předmět? 
Tak asi jako všichni jsem měl rád tělocvik. Pamatuji si, že se vždycky začínalo šplhem. Holky hrály vybíjenou a kluci 
fotbal, já ale nikdy fotbalový nebyl. 
 
Vzkázal byste něco našim žákům? 
Aby měli hodné učitele, aby je učení bavilo. Taky jim přeju ve škole dobrou partu. 

Eva Čmuchařová 
 
    

 
 
 

 

  

http://stolfici.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_31.3.2014/
http://stolfici.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_31.3.2014/
http://stolfici.rajce.idnes.cz/Vojnovicovka_ma_talent_31.3.2014/

